BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
___________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________________

Số:            /BVHTTDL-VP

V/v giải quyết kiến nghị của cử tri

trước Kỳ họp 9, Quốc hội khóa XIV

Hà Nội, ngày       tháng 8 năm 2020

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đắk Lắk

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Đắk

Lắk do Văn phòng Chính phủ chuyển đến theo Công văn số 5301/VPCP-QHĐP

ngày 01/7/2020, nội dung kiến nghị như sau:

   ng      n            n            i          à        n  m ng  i   ng

 à    n  ộ    i                 i         ng  ăn     ng        , n     à     ng

  ng  ăn     Ng                 (       140).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Nhằm bảo tồn, phát huy các ngành nghệ thuật truyền thống và đặc thù của dân

tộc thông qua công tác đào tạo, ngày 18/4/2005, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành

Quyết định số 82/2005/QĐ-TTg về chế độ ưu đãi đối với học sinh, sinh viên các bộ

môn nghệ thuật truyền thống và đặc thù trong các trường văn hoá-nghệ thuật; Quyết

định số 41/2014/QĐ-TTg ngày 21/7/2014 về chế độ ưu đãi đối với học sinh, sinh

viên các ngành nghệ thuật truyền thống và đặc thù trong các trường văn hóa - nghệ

thuật. Triển khai thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng các

Bộ: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Lao động -

Thương binh và Xã hội đã ban hành Thông tư liên tịch số 11/2015/TTLT-

BVHTTDL-BTC-BGDĐT-BLĐTBXH ngày 11/12/2015 hướng dẫn thực hiện một

số điều của Quyết định số 41/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ cũng đã ban hành nhiều chính sách về

việc đào tạo ở các vùng kinh tế khó khăn, con em người dân tộc thiểu số, cụ thể:

 - Nghị định số 49/2015/NĐ-CP ngày 15/5/2015 của Chính phủ về sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 134/2006/NĐ-CP ngày 14/11/2006 của

Chính phủ quy định chế độ cử tuyển vào các cơ sở giáo dục trình độ đại học, cao

đẳng, trung cấp thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ về việc

quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ

năm học 2015-2016 đến năm học 2020-2021.

 - Quyết định số 1270/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt đề án “Bảo tồn, phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số Việt Nam đến

năm 2020”.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=134/2006/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-1270-qd-ttg-phe-duyet-de-an-bao-ton-phat-trien-van-hoa-dan-toc-127103.aspx

2

 - Quyết định số 36/2013/QĐ-TTg, ngày 18/6/2013 của Thủ tướng Chính

phủ về chính sách hỗ trợ gạo cho học sinh tại các trường ở khu vực có điều kiện

kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn.

- Quyết định số 66/2013/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ

Quy định chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên là người dân tộc học tại

các cơ sở giáo dục đại học.

 - Quyết định số 53/QĐ-TTg ngày 20/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về

chính sách nội trú đối với học sinh, sinh viên học cao đẳng, trung cấp.

- Quyết định số 1199/QĐ-BVHTTDL ngày 21/4/2014 của Bộ trưởng Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt dự án “Đào tạo và sử dụng nguồn nhân

lực, phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở vùng dân tộc thiểu số

từ nay đến năm 2020”.

  Căn cứ vào các văn bản quy định nêu trên, các cơ sở đào tạo văn hóa nghệ

thuật, thể dục thể thao các địa phương đã chủ động trong việc tuyển sinh và thực

hiện các chế độ, chính sách đối với con em đồng bào dân tộc thiểu số. Nhiều cơ

sở đào tạo đã chủ động đi đến các vùng xâu vùng xa có con em đồng bào dân tộc

thiểu số triển khai công tác tuyên truyền về chính sách hỗ trợ của nhà nước trong

giáo dục và đào tạo lĩnh vực văn hóa nghệ thuật và liên quan để thu hút các em

theo học các ngành, lĩnh vực nghệ thuật truyền thống. Bên cạnh đó, học sinh, sinh

viên dân tộc thiểu số được hưởng chế độ ưu tiên như: xét tuyển, chỗ ở, tiền ăn,

tiền đi lại trong năm, mua đồ dùng học tập và đặc biệt được miễn giảm học phí

trong các cơ sở đào tạo.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức Lễ tuyên dương học sinh, sinh

viên là người dân tộc thiểu số có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong các cơ sở đào

tạo trực thuộc Bộ hai năm một lần, đến nay đã tổ chức được 6 đợt với 1.200 em.

 Bên cạnh đó, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang tổ chức triển khai Đề

án đặt hàng đào tạo 300 chỉ tiêu các ngành hiếm, khó tuyển sinh, ngành truyền

thống, dân tộc và đặc thù tại các cơ sở đào tạo văn hóa nghệ thuật thuộc Bộ nhằm

bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa các dân tộc thiểu số ở các vùng miền dân tộc

trong cả nước.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc hội

tỉnh Đắk Lắk để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (          );

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (   báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Đắk Lắk;

- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng,

  Vụ KHTC, Cục DSVH, Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TH), HQ (27).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-17T09:07:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Trung Kiên<kienbt.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-18T16:07:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-18T16:20:18+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-18T16:20:30+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-18T16:20:49+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!